
    C O P I A-

COMUNE DI CASTELMASSA
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Area ECONOM. FINANZIARIA Numero 54 del 02-03-2023

Oggetto: FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA HALLEY VENETO S.R.L. CON 
SEDE IN MARCON (VE). CUP J81F22000220006 - CIG 9677959869

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATI:

 il D. Lgs n. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e 
contabile dell’ente locale;

 il D. Lgs n. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto 
pubblico di lavori, servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di 
lavori o servizi;

 il D. Lgs. n. 82/2005, (Codice dell’amministrazione digitale);
 il D. Lgs. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali”;
 il D. L. n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

 la Legge n. 241/1990 nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al 
procedimento amministrativo ed al provvedimento amministrativo;

 il D. Lgs. n. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di 
bilancio e dei sistemi contabili degli enti territoriali;

 il D. Lgs. n. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 lo statuto comunale;

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 27.12.2022 ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’area economico-finanziaria, segreteria e servizi generali al Dott. Michelangelo 
Osti fino al 31.12.2023”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 in data 17.06.2021 con la quale è stato individuato 
il dott. Michelangelo Osti, quale Responsabile della Transizione Digitale ai sensi dell’articolo 17, del 
decreto legislativo n. 82/2005 e s.m.i.;

VISTI E RICHIAMATI i seguenti art. del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.:
- l’art.151, 1° comma, il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto 
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
- l’art. 163, comma 5, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese:

 tassativamente regolate dalla legge;
 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;



DETERMINAZIONI n. 54 del 02-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA

 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTO l’art. 15, al comma 4-bis, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 Convertito con Legge 29 
luglio 2021, n. 108 il quale stabilisce che gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o 
gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi 
finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in 
deroga a quanto previsto dall'articolo  163  del  testo  unico  delle leggi  sull'ordinamento  degli  enti  
locali,  di  cui   al   decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato  4/2  annesso  al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

DATO ATTO che, ai sensi all'articolo 1, comma 775 della legge n. 197/2022 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, il termine 
per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023;     

VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 12.01.2023 ad oggetto “Assegnazione dotazioni finanziarie 
ai Responsabili dei Servizi – esercizio finanziario 2023”;

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2023 – 2025 è in corso di formazione;

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PNNR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.4 “SPID CIE” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU;

DATO ATTO che:
 il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura 
ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;
 con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità 
digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica 
Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali;
 la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 
consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;

CONSIDERATO che le soluzioni di identità digitale SPID e CIE consentono alle amministrazioni 
di abbandonare i diversi sistemi di autenticazione gestiti localmente, permettendo di risparmiare 
risorse (in termini di lavoro e costo necessari per il rilascio e la manutenzione delle credenziali) ed 
offrire un accesso sicuro e veloce ed omogeneo ai servizi online su tutto il territorio nazionale.

RILEVATO che tramite la partecipazione all’Avviso pubblico del Ministero per l’Innovazione 
Tecnologia e la Transizione Digitale – Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” – il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo di 
€ 14.000,00, giusto decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale - Presidenza del 
Consiglio dei Ministri n. 25 - 1/2022 – PNRR e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo 
di non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come 
stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC;

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118


DETERMINAZIONI n. 54 del 02-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA

VISTO che è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D.L.77/2021 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto;

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 
450 della l. 296/2006;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale si è dotata di un gestionale con software gestito da 
Halley Veneto srl e che il medesimo è implementabile con numerosi servizi rivolti al cittadino;

VERIFICATO che la fornitura e prestazione in oggetto risulta acquisibile attraverso la 
piattaforma telematica www.acquistinretepa.it, che presenta le funzionalità per l’effettuazione di 
una trattativa diretta in modalità telematica, invitando alla procedura l’operatore selezionato 
registrato alla piattaforma, in riferimento a un determinato prodotto o servizio, anche già presente a 
catalogo, eventualmente richiedendo un ribasso sul valore posto a base d’asta o una 
personalizzazione dell’offerta;

EFFETTUATA la ricerca dei servizi in oggetto attraverso il MePA, e preso atto che la Ditta 
Halley Veneto srl con sede in Marcon (Ve), risulta inserita nel suddetto mercato e dispone a 
catalogo di prodotti assimilabili a quello oggetto del presente affidamento;

VISTO il preventivo per il servizio di adesione a SPID e CIE della società Halley Veneto S.r.l., 
acquisito tramite il MEPA giusta ordine numero RDO 3454113;

RITENUTO opportuno attivare i seguenti servizi:
- INTEGRAZIONE CIE
- SERVIZIO DI FORMAZIONE HALLEY CAMPUS (MONTANTE ORE: ALMENO 25 ORE)

RILEVATO che la proposta economica di Halley Veneto srl comporta una spesa complessiva di € 
11.475,40 oltre Iva al 22% e così per €. 14.000,00;

CONSIDERATO che l’acquisto di che trattasi rientra nell’ambito delle soglie di semplificazione 
che giustificano l’affidamento diretto, anche in ragione delle esigenze di celerità di acquisire la 
fornitura al fine di rispettare il cronoprogramma previsto dal bando;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;

VISTO il DURC prot. INAIL_34587043 del 07.02.2023, dal quale risulta la regolarità contributiva 
della ditta fino al 07.06.2023

RILEVATO che sono stati acquisiti i seguenti CIG 9677959869 e CUP J81F22000220006 in 
ordine al presente provvedimento e relativo intervento;

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione 
ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più 

http://www.acquistinretepa.it/


DETERMINAZIONI n. 54 del 02-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA

di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge 
n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver 
assolto, al momento della presentazione del preventivo, agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) 
in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare 
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

RITENUTO quindi, per le motivazioni sopra esposte, di procedere attraverso affidamento diretto di 
cui all’art. 36, lettera a) del Dlgs 50/2016 e s.m.i., individuando nella succitata Ditta, l’operatore 
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla prestazione in oggetto;

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegata offerta e che il 
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 tramite procedura MEPA;

DATO ATTO che la spesa prevista di € 14.000,00 IVA al 22% inclusa, trova copertura finanziaria 
con imputazione al Capitolo 3103 codice bil. 01.05-2.02.03.02.001 “PNRR -Misura 1.4.4 - SPID 
CIE" - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto 
dell'iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
del bilancio di esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta RDO n. 3454113, 
allegata al presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’ente;
- l’articolo 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 che regola l’impegno di spesa;
- l’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, in materia di compatibilità del pagamento con i
vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 463 e segg., della legge n. 232/2016;
- l’articolo 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 in merito alla copertura finanziaria;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 09.06.2022 ad oggetto “AVVISI 
PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026: 1)INVESTIMENTO 1.2 
"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"; 2)AVVISO INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI"; -  MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA"; - 
MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO"; - MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORE NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE". INDIRIZZI PER 
L'ADESIONE”;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;



DETERMINAZIONI n. 54 del 02-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELMASSA

2. DI AFFIDARE il servizio di “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale - SPID e CIE”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021, per i motivi indicati in premessa alla ditta Halley Veneto s.r.l. 
con sede in Marcon (VE) – P.IVA 02808610279, per un importo di € 11.475,40 IVA al 22% 
esclusa, per un totale di € 14.000,00, offerta RDO n. 3454113 in data 02.03.2023;

3. DI DARE ATTO che le attività suddette dovranno essere svolte nel rispetto della 
normativa vigente in materia di accessibilità (legge n. 4 del 2004 e linee guida AGID);

4. DI IMPEGNARE per le motivazioni evidenziate in premessa, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione  1 Programma 5 Titolo  2 Macroaggregato 2

Cap./Art.  3103 Descrizione PNRR -Misura 1.4.4 - SPID CIE" - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU 
- Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE

CIG 9677959869 CUP J81F22000220006

Creditore Halley Veneto S.r.l.

Causale Misura 1.4.4 - SPID CIE

Importo 14.000,00

5. DI ACCERTARE in entrata al capitolo 1508 “Misura 1.4.4 - SPID CIE" - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, codice di 
bilancio 4.03.10.01.000 la somma di € 14.000,00 a titolo di contributo PNRR Missione 1 
Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, necessita 
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
9, del D. Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione da parte del Responsabile Finanziario;

8. DI DARE ATTO del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, 
in particolare della Legge 208/2015 e s.m.i.;

9. DI DARE ATTO che ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 come modificata dal D.L. 
12.11.2010 n. 187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è 
9677959869 e il codice CUP è J81F22000220006 e che i pagamenti verranno effettuati 
attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario della fornitura, 
mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle 
operazioni per l’intero importo dovuto;

10. DI DARE ATTO della compatibilità monetaria per il pagamento della suddetta spesa in 
riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 
lett. A) punto 2 del D.L. 78/2009);

11. DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b), del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

12. DI PROCEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, 
e successive modificazioni;

13. DI TRASMETTERE copia della presente al settore finanziario per la registrazione 
dell’impegno di spesa e dell’accertamento dell’entrata;

14. DI DARE ATTO che la ditta incaricata chiederà la liquidazione di idonee fatture negli 
esercizi finanziari di rispettiva competenza;

15. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il dott. Michelangelo Osti.



DETERMINAZIONI n. 54 del 02-03-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTELMASSA

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Osti Michelangelo



DETERMINAZIONI n. 54 del 02-03-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTELMASSA

Oggetto: FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA HALLEY VENETO S.R.L. CON 
SEDE IN MARCON (VE). CUP J81F22000220006 - CIG 9677959869

Responsabile del procedimento 

Castelmassa lì 02-03-2023 firma: F.to  Malavasi Manuela

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________

L’istruttore contabile: F.to Davì Rita

 Parere di regolarità contabile

Visto attestante la copertura finanziaria

Castelmassa lì, 02-03-2023 Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti 
Michelangelo

Pubblicazione al n. 429 dell’Albo Pretorio on-line in data 30-06-2023 per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

Il Messo Comunale
    F.to Grecchi Eugenia

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Castelmassa lì, _____________

                                              Il Funzionario Incaricato: 
Grecchi Eugenia


